Isaias autem clamat pro Israel, id est causa Israelis, si fuerit numerus filiorum Israel, tanquam arenae maris, reliquiae salvae fient. Sicut hominibus incognitus est arenae maris numerus, ita et praeter multitudinem sui, innumerabilis factus est populus Israeliticus. Quibus sic multiplicatis, et oneribus peccatorum praegravatis, reliquiae salvae tantum factae sunt, id est apostoli et caeteri qui crediderunt ex eis.

Verbum enim consonans, id est perditio, et perfectionem continens, et abbrevians in equitate: *quia verbum brevissimum facit Dominus super terram.* Tribus modis intelligitur verbum perditio: omnia, et abbreviatum in veritate, verbum brevissimum est, de quo dicit Dominus: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et proximum tuum sicut teipsum.* (Deut. vi): in

his duobus mandatis, tota lex pendet et prophetae. **N**el verbum brevitatem potest intelligi symbolam apostolorum ubi fides continetur, quae per diversa volumina predicatur, sicut patet ex libro Evangelii comparatione legis et prophetarum. Verbum breviter potest dici et perfectionem continentem. **E**t sicut, *predicavit Isaias: Nisi Dominus in capoth deliquisset nobis semen*, apostolis scilicet, qui seminae sunt per universum orbem, missi a Christo, et fructum multiplicaverunt. **C**redentium animarum, quae in *Solomonis suis domibus, et quasi Gomertha similes in factis, pascuntur*. **N**isi apostoli, qui existerunt, semen dicitur, sicut creditum, seminatum. **D**ominio per numerum orbem, crediderunt in illum, sicut *Sodomo et Gomortha*, uno perierunt, intenti et momento. **G**en. xvij, ubi omnes Judaei in hoc tempore in delictis, peccato peccaverunt. **A**postolorum septem deest in hoc, multi ipso modo, crediderunt ex Iudeis qui ipse sent, nisi apostolicum semen mansisset. **A**lister Ambrosius hoc semen intelligit Christum, qui nisi a Patre servatus fuisset, perissent Iudei, perissent apostoli, qui relicto eo fugerunt, perissent in hoc mundo. **Q**uid ergo videmus? **H**oc dicens, quod gentes quae non sectantur iustitiam, legis circuncisionem vident, ubi sabbati, victimas, legales, apprehendunt iustitiam, fidei Evangelicæ, unde subdit, *iustitiam habent, dico apprehendisse gentes, quae ex fide est, quia fides Christi iustificat, credentes dum in ea baptizantur*, et fructus iustitiae, et fidei operantur, vel certe, iustitiam, possunt hic alio modo intelligere Christum, qui factus est nobis iustitia, et receptio a Deo Patre, sicut Apostolus, alias ait *(Rapha)*, quia per illum iustificat Deus, Pater omnipotens omnes in se credentes. **H**anc iustitiam apprehendunt gentes, non modo ei appropinquando, sed fide credendo, quoniam fidei accipitur ad eam, unde et appellatur iustitia ex fide. **L**ex vero, secundo legitur iustitia, id est, observantiam legalem per quam vel iustificari posse putabat sine fide Christi, in *legem iustitiae*, sit est in Regem Evangelii, ubi iustificatur homo per fidem Christi, non per meritum. **L**egem autem iustitiae non numerito dicimus observantiam designare legis Moysi, quia, qui uno tempore eam custodiebant iusti putabant, sicut et contra non custodientes veluti iusti damnabantur. **Q**uae? **S**ubaudiis, non pervenit Israel in legem iustitiae, quia non ea fide Christi voluit salvari, sed quasi ex operibus legis, offenderunt animam in lapidem offensivum, id est in Christum, nolentes in eum credere, sed dixunt: *Non habemus regem nisi Caesarem*; crucifigam *(Iam. xix)* inquam, qui lapis bene appellatur, propter firmitatem fidei. **E**t sicut est lapis salutis et firmamenti illis qui crediderunt in eum, ita est lapis offensivus, his qui eum respiciunt. **S**icut scriptum est in Isaias: *Ecce pono in Sion lapidam offensivam, et petram scandali*. **Q**uod illa est ac si diceret: *Ecce mittam in populum Iudaeorum*

A Christum, qui idcirco lapis offensivus vocatur, qui non ut natus est, offenderunt in eum Herodes et Iudei, in tantis propter parvos *(Matth. xv)* deinde (sicut Evangelium narra) scandalizabantur in eo: et multi discipulorum eius audientes verbum, scandalizati sunt, et iam non ahabebant eum illo, et in super in passione eius, discipuli relicto eo fugerunt. *(Matth. xv)*: *omnis qui exiit in eum, et est in Christum, qui unius essentiae est cum Patre et Spiritu sancto, et praecepta illius custodierit, non confundatur, sed est non erubescet in saecula quae damnabantur et prohiberi in iudeis, audientes illi: *Ita, maledicti, in ignem iterantur, sed potius maledicti, audientes illi, cum electis ecclesiae. *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi* (Matth. xv).* **E**t quia potest aliquid officere, apostolus quare non quas pro incredulis gentis, vel notiam superbiae gentis et despicerent Iudaeos, subdit Apostolus*

CAPUT X.

Fratres, qui mecum in Christum credidistis, potentes quidem cordis mei, et observationi ad Deum, sit pro illis in salutem, pro Iudaeis scilicet incredulis, ut salventur, ubi demonstrat, quoniam si ex operibus legis quis poluisset iustificari, et pro illis innoteret ad fidem Christi pervenire, amper illi iustitiam esset et salvati, gentiles autem qui legem ignorabant, a salute fuissent alieni. **S**alus ergo gratis a Deo datur, et non ab homine operum. **A**d hoc fides Christi qua salvanur.

Testimonium autem perhibeo illis, quod venturum est in quidem Deo, id est zelum amoris Dei, habent, sicut et ego ante conversionem habebam, sed non secundum scientiam Dei. **S**tultum est enim legem per servum datum venerari, et Evangelium quod datum est per Dominum persequi. **S**tultum est etiam in terram confiteri, et Filium negare, unde hoc nuperrimè Iudaei scientiam Dei non habent, quia ita viderant ad haerere legi per servum datum, ut gratiam respicerent Evangelii. **Q**uoniam datum est persequendo Filium, Deo Patri se placere putarent. **H**oc autem dicitur de illis qui ignorantia tenebantur, de quibus Verius ait: *Veni hora et omnis qui interficit vos, arbitretur se obsequium prestare Deo* *(Ioc. xv)*. **S**ic et Petrus ait: *Scio inquit, fratres, quia per ignorantiam fecistis malum*, hoc *(Act. iii)*. **D**um enim multi Iudaeorum apostolos Christi persequerentur, arbitrabantur se per hoc placere Deo. **A**d contra multi sciantes negaverunt Christum, sicut Scribae et Pharisei. **I**gnorantes animi Dei, iustitiam, non qua ipse iustus est, essentialiter, sed Christum cuius ipse iustificatur cum bonis operibus, et iustitiam, *scire volentes statuere*, legem scilicet, per quam se putabant posse iustificari sine gratia Christi, *iustitiam Dei non sunt, subiecti*. **N**olentes se subdere fidei Christi et Evangelio eius, **I**temque, quia legis operibus meo perfecte iustificatur, misit Deus Filium suum, qui praecepta iustitiae, quae Evangelia vocantur nobis tra-

didit, et in ipso perfectionem iustitiæ nobis exhibuit. *Et quia huiusmodi iustitiam salutis quæsierunt statuerunt, id est legem iustitiæ sibi quæ servare sufficere, iustitiam Dei ad se Christo non dedit illius lingue Evangelicæ doctrinæ voluerunt colla submittere.* *Finis enim Legis, Christus est, ad iustitiam omni creditur.* Est. quis qui ipso consumptione accipitur, sicut tunc, quando plerumque: *Finis est æterna; id est consummatio est perfectio, et quandoque, post consummationem est perfectio, sicut tunc quando dicitur: *Finis est æterna, hoc est perfectio et consummatio.* Secundum hunc sensum dicitur Christus finis esse legis, non consumptio, sed completio et consummatio legis et Prophetarum, ad iustitiam omni creditur. Completio legis et prophetarum ipse est, quia omnia quæ lex et prophetæ verbis et mysteriis de ipso prædicant, per semetipsum complevit. Unde respondens in angariis: *Consummatus est (Joan. xxi).* Quod qui credit et confitetur iustificatur, et per opera opera digna fide fecerit. Hoc autem distat inter officium et finem. Quod officium est ipsa res quæ agitur; finis vero, ipsum propter quod agitur. Officium, lex et prophetæ, finis Christus, propter quem omnia illa præcesserunt. *Moyse enim ille scripsit, quoniam iustitiam quæ ex lege est qui fecit Adam, vivet in eis subaudi iustitia. Vel, sicut quidam codices habent: *vivet in eis, subaudi mandatis et præceptis. Legem posuit pro operibus Legis, id est circumcissione, oblatione sabbati, cælestique legalibus operibus. Iustitia quæ ex lege est, vivere hominem in se faciebat, quia non interdicebatur. Præmium ergo illius iustitiæ nihil aliud erat quam vita præsens, quæ non tollebat. Vivet in eis dicit, id est mortem præsentem evadet. Si quis vero spiritualiter ea quæ lex præcipit impleverit, licet in præsentem tempore non remuneretur, in futuro tamen remunerationis causa vitam æternam, id est præsentissimum omnipotentis Dei vultum accipiet.* *Quæ autem ex fide est iustitia, sic dicitur. Iustitiam hæc appellat Christum, qui per passionem suam et fidem, iustificat in se credentes. Hæc iustitia Christus, qui est Verbum Dei Patris, sic dicitur in Deuteronomio per Moysen, quia ipse loquebatur per ora prophetarum. *Ne dixeris in corde tuo quis ascendet in caelum? id est Christum deducere, aut quis descendet in abyssum? hoc est Christum ex mortuis revocare.* Hæc verba sunt partim Moysi; partim Apostoli. Quando Moyses dedit Judæis legem, dixit eis: *Ne dixeris in corde tuo, id est in lingua in mente tua, quis ibi in caelum, ut inde mihi afferat Dei mandatum? Aut quis descendet in abyssum? ut inde mihi afferat illud mandatum? Non est necesse ut hoc taliter quæras, quia:* *Prope est verbum, id est mandatum legis. In ore tuo et in corde tuo, et in præsentia tua scriptum, vel etiam ipse Deus in corde tuo et in ore docebit te. Verum quia Moyses propheta exstitit, et multa de****

futuro prædixit, Paulus apostolus verba eius ad Christum protulit, differens illum hoc dicens per Moysen, qui est iustitia vera. Quibus verbis instruit nos; hæc dicamus in corde nostro, et potius Christum vocalem esse, ut in aliquo loco conueniamus; sed potius credamus illum secundum divinitatis personam ubique esse, et per omnia diffusum, eam Patre et Spiritu sancto, iuncta quod Deus Pater per Jeremianum prophetam dicit: *Quæram et terram ego in ipso (Jer. xxi).* Idemque enim non concludit loco, quia in eo consistit omnis locus. Prædicando aliquem sustinet omnia, sustinendo præsideat, impletio circumdat, et circumdando implet. In verbis ergo Apostoli sensus huiusmodi est: *Ne dixeris in corde tuo, ob quicunque es, quis ascendet in caelum? id est, non credas Christum localem esse, uti credas illum post ascensionem ita esse in caelo, ut non sit in terra; aut ita esse deorsum in abyssum apud inferos, ut deorsum positum ignoscas, sed vere illum ubique esse præsentem, et ubique divinitatem, quæ de deo dicitur: *Sapientia; attingit a fine ad finem, et ubique est. Sicut fortiter, et dispersit omnia subter (Sap. vii).* Ne diligas ergo, homo, quis ascendit in caelum, ut inde Christum deducat mihi, qui me doceat, saltem in corde noli dicere hoc, quia hic est Christus, et ubique. Nam in terra erat, et dicebat: *Non ascendit in caelum, nisi Filius hominis qui est in celo (Joan. iii),* quomodo non magis cum sit in celo, est et in terra? *Aut quis descendet in abyssum?* subdit Apostolus ex suo: *Hoc est Christum ex mortuis revocare; similiter et supra hoc est Christum deducere. Non necesse habes ab inferis Christum vocare, quem ubique præsentem debet agnoscere, unde dicit ipsa Scriptura Deuteronomio: *Prope est verbum in ore tuo et in corde tuo (Deut. xxx).* Verbum hoc simpliciter posuit intelligere, si volumus verbum legis, quod in ore habebant, assidue illud legendo, in corde quoque jugiter meditando, ac memoria commendando. Alioquin autem sensus verbum hoc est, de quo Joannes ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i).* Ergo quia Deus erat Verbum, prope erat in ore et in corde mortui, et post quod omnia crepuit. Nam beatus Hieronymus dicit: *Sicut vestis totam corpus hinc inde circumdat, ita Christus celestem auro quodque circumdando amplectitur, ita amplius, quoniam vestis tantummodo extrinsecus circumdat, adhærendo illi Christus vero est extrinsecus in ore per confessionem; interius in corde per credulitatem, sicut hic dicitur, et aliis, ubi dicit idem Apostolus: *In interiori homine habitare Christum per fidem in cordibus vestris (Ephes. iii).* Hoc est Verbum fidei quod predicamus, nos apostoli. Hoc est Verbum, inquit, Filius, videlicet Dei Patris, in quem; secundum prædicationem nostram, credere oportet.***

Quia si confiteris in ore tuo Dominum Jesum, et credideris in corde tuo quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. Id est salutem consequente

eternam: Ita tamen, ut iustitiae seceris opera, quia non oportet servum Dei inanere otiosum.

Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Prosequitur diligentius quod superioris de fide tetigerat. Fides in corde locanda est, quae Deum similitatem habere in personis, et unitatem in omnipotentia maiestatis credat; hincque humanitatem: et secundum Evangelium Armeni veniat gentes humanum sanguine alius redemptum; et ea quae circa humanitatem ejus sunt facta, hinc ex libitu non haesitet. In ore etiam confessio debet esse: quia fides coram promenda est officio oris. Illa enim confessio fit ad salutem, si tamen exornata fuerit bonis operibus per spatium vitae. Nam alter fides sine operibus mortua est (Iac. 17). Non dicit de salute corporis, qua possuntur etiam qui non consistunt Deum; sed de salute interioris hominis, id est anime quae salvatur confessione vere fidei non temporariter, sed eternaliter, quoniam salus hujus confessionis sempiternalis est.

Dicit enim Scriptura Isaie propheta: Omnis qui crediderit in illum, id est in Christum, et fidei quae per dilectionem operatur, non confundetur. Quisquamque considerit in Christum sicut credendum est, non erubescet cum incredulis in die iudicii, quibus ipse iudex dicit: *Ita in ignem eternum* (Matt. xv); sed potius gaudebit, cum ab eo in quem crediderit remunerabitur, aggregatus numero et collegio electorum et Deum continentium. Hoc exemplum valet contra Judaeos, qui gentiles a fide Christi putabant discernendos, unde et subdit:

Non enim est distinctio, subaudi in isto exemplo quod posui. Quorum non est distinctio sive separatio: *Judaei et Graeci*; quia de utrisque dicitur: *Omnis homo qui crediderit in illum, sive Judaeus, sive gentilis, non confundetur. Nam item Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum, id est Dominus qui est Creator et Dominus Judaeorum, ipse est Creator et Dominus gentium, id est omnium hominum.* Dives autem dicitur, in omnes qui invocant illum, quia potest omnes in se credentes a praesentibus tribulationibus erare, et ad vitam aeternam perducere, reddens eis praemium a se promissum. Vel ideo dicitur dives, quia potens est gentiles exaudire et salvare, sicut et Judaeos, quia personarum acceptio non est apud illum: nec sic intendit uni, ut se denegat alteri. Ergo si vox nostra ad omnes qui audiant equaliter venit, et tamen una est, multo magis omnipotens Deus exaudire omnes misericorditer potest, ne dum unam audit alterius precam obliviscitur: quapropter subinfert:

Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Quicumque invocaverit nomen Domini sicut invocari debet, scilicet fide, ore, opere, hic salvus erit.

Quomodo ergo invocabunt, subaudi Judaei Christum, in quem non crediderunt? Et ideo non salvantur, quia non invocant. Aut quomodo credent si quae non audierunt? Ergo audierunt Judaei Christum,

ut non audierunt! Addierunt autem corporis, sed non ante mentis, quas Dominus requiebat, inquit: *Qui habet aures audient audiat* (Luc. viii). Insuper et auerterunt aures suas ne audirent verba ejus, quando illo clamante in templo et dicente: *Si quis sinit, veniat ad me et bibat* (Joan. vi), noluerunt ad eum venire credendo. Ideoque non audierunt, quia non fuerunt obediētes. Quomodo autem audient sine predicante? Tunc ostendit, se sicut similes coepistolos et praedicatorēs ad praedicandum Judaeos esse missos a Christo, quorum ministerio docerentur: sed isti persecuti sunt eos, expectantes eos a se, sicut in Actibus apostolorum legitur, ubi et narratur quem admodum eis Paulus dixerit: *Vobis quidem oportet primum loqui verbum Dei: sed quia repellitis illud, ecce convertimur ad gentes* (Act. xiii). Hinc est quod subdit:

Quomodo autem praedicabunt eis praedicatorēs verbum vitae, nisi mittantur? Et est sensus: Ipsi occiderunt praedicatorēs quosdam ad se missos, sicut Jacobum fratrem Joannis, et Stephanum: reliquos vero flagellantes a se expulerunt. Quod autem dicit: Quomodo praedicabunt, nisi mittantur? ita potest uno modo intelligi: Nequamquam nos apostoli ad officium praedicationis accedere potuissemus, nisi gratia Dei (qua protegitur) admoniti, directi fuissimus, primum Judaeis verbum vitae annuntiare, deinde gentibus: Ideoque Judaei excusabiles non erunt de adventu Filii Dei, quia apostolos ad salutem sui directos a suis finibus pepulerunt. Potest et ita non inconveniēter accipi: Quomodo, inquit, praedicabunt ipsi praedicatorēs eis verbum vitae, qui expositi sunt ab eis, nisi iterum mittantur? Affirmat quoque exemplo propheta, qualiter praedicatorēs evangelizare viderunt eis bona, sed noluerunt eis credere, nisi pauci, sicut scriptum est in Isaia propheta: *Quam speciosos pedes evangelizantium pavem, evangelizantium bona.* Apostolorum pedes speciosos fuerunt, quia Domino sunt abluvi. Pedes quoque in sacra Scriptura aliquando bonas actiones significant, sicut Zacharias pater Joannis Baptistae ostendit, dicens: *Vistabitis nos ortens ex ulro. Illuminabitur his qui in tenebris et in umbra mortis sedent: ad dirigendos pedes nostros, id est actiones nostras, in viam pacis* (Luc. n). Aliquando significant pedes verbum praedicationis, ut illud: *Subiiciat populus vobis, et gentes sub pedibus nostris* (Psal. cxvi). Apostoli pacem praedicaverunt secundum monita Domini, dicentes: *In quamcumque domum intraveritis, primum offerte pacem, dicentes: Pax huic domui* (Matt. x). Evangelizaverunt bona, futuri scilicet regni praemia quae oculus non vidit, nec auris audiit, nec in cor hominis ascendit. Et de quibus dicit Psalmista: *Credo videre bona Domini in terra viventium* (Psal. lvi). Bona quoque annuntiaverunt, sicut sanctae Trinitatis, mysticum incarnationis Christi, passionem, resurrectionem, ascensionem ejus, adventum quoque ad iudicium, gloriam electorum, damnationem reprobatorum.

Sed non omnes obediētes Evangelio. Licet apostoli

non evangelitassent patrii coelestis, tamen non omnes Judaei, neque omnes gentes, obediētes existerunt tunc temporis Evangelicæ prædicationi, sed neque adhuc obediunt omnes. *Isaias epim dicit: Domine, quis credidit, quidquam, nostrum?* Hoc loco Isaias in persona loquitur apostolorum, eodem enim Spiritu fuit repletus, quo et apostoli. Animadvertendum autem, quia in sacra Scriptura aliquando, quis pro nullo, aliquando pro raro ponitur. Pro nullo, ut est illud. *Quoniam, quis, in nubibus, aquabitur Domino.* (*Psal. lxxxviii*)? id est nullus. Pro raro, ut hic: Pauci enim inveni sunt, qui crediderunt ex Judæis audire apostolorum. Qui idcirco, auditus illorum dicitur, qui intrinsicè in mente, Domino inspirante, auditu spiritali audiebant, quid extrinsecus voce corporali ad salutem auditorum proferre debuissent. Unde et Paulus alias ait: *An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus.* (*I Cor. xiii*)? Et David quidem dicit: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.* (*Psal. lxxxii*)? Ab hoc auditu apostolorum, id est a prædicatione illorum subtraxerunt se Judaei, renuentes in Christum credere.

Ergo fides ex auditu. Primum audit quis prædicationem loqui quomodo debeat credere, deinde accipit fidem. *Auditus autem per verbum Christi;* quod prædicatur ab apostolis et doctoribus verbum Christi est; quia non alia prædicant, quam quæ in Evangelio continentur, quod ab ore Christi est prolatum: Vel, quæ ipse Christus revelat eis in corda, et loquitur, per ora illorum. Ad hæc poterant Judaei dicere, licet falsè: Non audivimus verbum Christi per ora apostolorum, contra quos Apostolus subjungit:

Sed dico: Nunquid non audierunt? Subaudit Judaei verbum prædicationis apostolorum; Respondet ipse Apostolus sibi, et affirmat quia audierunt. *Et quidem, ecce effractions, et hic est distinguendum.* Sensus enim deusmodi est: Nunquid non audierunt Judaei verbum Christi? Et quidem, id est certissime, in veritate dico, quia audierunt, sed credere contempserunt. Poterat aliquis ad hæc dicere: Apostoli necesse sunt ab eis, et quomodo potuerunt audire? Answerit quoque Apostolus, exemplo prophetico, et dicit: Quomodo potuit esse ut non audierent: *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum.* Dixerat supra idem Psalmista: *Non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorum.* (*Psal. xviii*) Si secundum linguas omnium gentium, et sermones audite: omnes voces apostolorum in ipsis gentibus, quanto magis apud Judæos, ipsa lingua eorum Helmsa audita est? Si enim ab Hierusalem in quatuor climata mundi Evangelium divulgatum est, quomodo ipsis Judæis, a quibus prædicatione ejusdem Evangelii exardere sumpsit, non est prædicatum? maxime quæ et ipsi mediterranei sint. Quod enim Hierusalem in medio terrarum sit posita, sicut umbilicus nostris, testatur Psalmista, dicens: *Deus autem, ipse noster ante sæcula, operatus est salutem in medio terre.* (*Psal. lxxxi*), id est in Hierusalem. Sic per Ezechielem Dominus loquitur: *Ista*

est, iniquitas: Hierusalem, in medio gentium posuit eam. (*Ezech. v*). Sed fortasse querit aliquis quare Deus omnipotens illam plebem in medio omnium gentium, decreverit collocare? Cui respondendum est, ideo hoc factum esse, ut quia ipsa ex omnibus gentibus solam cognitionem veri Dei habebat, et legem scriptam, sua cultu et religione provocaret alias ad cultum Dei omnipotentis, sicut plurimos gentium, legimus ad Judæismum transiisse: vel idcirco, ut si ipsa plebs legem Dei servaret, ab omnibus in circuitu, suo honoraretur ac timeretur, quæ factum est temporibus David et Salomonis, quando omnes reges in circuitu suo positi, ei munera mittebant: vel si a lege et cultura Dei recederet, ab hostibus affligeretur ac depopularetur, quod sæpissime actum est.

(I Reg. xv). Quarta quoque existit causa, ut quia Christus ex hæc plebe erat nasciturus, et genus humanum redempturus, et multa miracula in mundo, positus paraturus ibi hæc ageretur, unde fuit, ejus ad omnes gentes citius posset transvolare. Revertamur iterum ad superiora. Igitur in omnium terram exiit sonus prædicationis apostolorum, et in fines orbis terre verba eorum, quia pepe ante, defecit eis terra quam lingua. In hoc autem exemplo, per terram intelligere possumus terreos homines, qui tantum sonum, id est, famam prædicationis et simplicia monita, perceperunt: Per fines terre, philosophos et artibus liberalibus eruditos, qui verba scrutati sunt prædicationis Evangelicæ, ut Augustinus fuit et Cyprianus.

Sed dico: Nunquid Israel non agnovit? Id est, si prædicatione apostolorum ad omnes gentes pervenit, quanto magis ad Judæos, apud quos seminari cepit, præsertim cum ipsi sint omnium gentium mediterranei. Vel aliter: Nunquid, Israel non agnovit, primum? Cognovit usque in apostolis et apostolicis viris. *Primus Moyses dicit: Ego ad amulationem vos adducam in nos gentem.* Amulatio, quæ Græco *ἠμιμύχη* velus appellatur, non uniformiter, neque sub uno sensu semper accipitur. Nam ponitur pro imitatione, pro studio, pro amore, pro invidia, sicut hic. Hoc autem Moyses ex persona omnipotentis Dei contra Judæos loquitur, qui ad simulationem et invidiam ducti sunt contra non gentem, id est contra populum ex gentibus credentem, cui semper invident, dum vident eum in ipsum credere quem ipsi occiderunt, sicut in Actibus apostolorum refertur: *Quod videntes Judaei turbas gentium credentium, repleti sunt zelo, et contradicebant his quæ a Paulo dicebantur.* (*Act. xiii*). Ante Domini adventum genus humanum in Judæos dividebatur et gentes, sed gentes per enormitatem malorum, ita transcederant conditionis suæ modum, ut etiam gentis nomine non meruissent appellari, sed canes, dicente Domino in Evangelio: *Non est bonum sumere panem filiorum, et mitti in canibus.* (*Matth. xv*). Unde non gens dicebatur, quia ratione amissa irrationabilitatem sectabantur. Verum cum postmodum credidissent tam apostolis prædicantibus quam eorum successoribus, Judæi